
(Provincia di Bologna)

C O P I A

DELIBERAZIONE N. 5

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza ordinaria di prima convocazione Sessione pubblica

COMUNE DI CAMUGNANO

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE ART. 14 L. 109/94 E 
SS.MM.

Addì VENTI FEBBRAIO DUEMILADICIASSETTE, dalle ore 21:00 a seguire, in Camugnano (BO) in 
Piazza Kennedy nella Sala delle adunanze Consiliari al primo piano del Palazzo Comunale, convocato con 
appositi avvisi e previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali, si è riunito il Consiglio Comunale di Camugnano con l'intervento dei suoi componenti che 
previo appello nominale, risultano come di seguito distinti per presenti ed assenti:

Componenti Funzioni Presenti/Assenti

DEL MORO ALFREDO Sindaco1) Presente

CAVICCHI CARLA Assessore2) Presente

MAESTRINI BRUNO Consigliere 3) Presente

BENI FABRIZIO Consigliere 4) Presente

CAPPI SIMONE Consigliere 5) Presente

LAZZARI ERMANO Consigliere 6) Presente

BERTACCI MILENA Consigliere 7) Presente

Constatata la legalità del numero dei componenti intervenuti, il SIG. DEL MORO ALFREDO - SINDACO, 
assume la Presidenza dell'Assemblea Consiliare e dichiarata aperta la sessione, provvede, per eventuali 
esigenze di votazione segreta, alla nomina degli scrutatori nelle persone dei consiglieri:

quindi invita l'Assemblea a provvedere in ordine agli argomenti descritti nell'ordine del giorno.
, , .

Partecipa, assiste e verbalizza il  SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Mita Massimiliano.



 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2017/2019 ED 
ELENCO ANNUALE 2017 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’art. 42 del D.lgs  18/08/2000 n. 267 il quale prevede che il consiglio Comunale, organo di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, fra gli atti fondamentali del comune, il 
Programma Triennale e  l’elenco annuale dei lavori pubblici; 
 
VISTO l'art. 21 del d.Lgs 18.04.2016, n. 50 il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, 
sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma Triennale dei lavori corredato di un elenco 
dei lavori da realizzare nell’anno stesso, secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle 
Infrastrutture; 
 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014 che, nelle 
more dell’emanazione del nuovo decreto attuativo di cui all’art. 21 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, 
definisce gli “schemi tipo”, le modalità di redazione ed approvazione del programma triennale, dei 
suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica 
della citata programmazione su specifici siti internet predisposti dalla regione;  
 
VISTA la delibera di Giunta comunale n. 90 del 29 settembre 2016, esecutiva, con la quale sono 
stati adottati lo schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2017-2019 e 
l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2017, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, 
mediante la compilazione delle schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico 
secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale; 

 
PRESO ATTO che il suddetto programma è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’ente per almeno 
60 giorni, dal 28 ottobre 2016 al 27 dicembre 2016; 
 
UDITO l'intervento del Presidente per illustrare in generale il programma pluriennale delle 
opere/lavori pubblici previsto nel periodo 2017-2019 ed in particolare per soffermarsi sull'elenco 
annuale dell'anno 2017. 
 
RICHIAMATI inoltre: 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in 
particolare l’articolo 3, comma 1, il quale prevede l’entrata in vigore  del nuovo ordinamento a 
decorrere dal 1° gennaio 2015; 

- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011), il 
quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno 
luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione 
viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione; 

 
ATTESO quindi che: 
- il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 
dell’obbligazione; 

- il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il DM 24/10/2014, 
prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le 
stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione; 

- in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 
bilancio, si rende necessario integrare lo schema di piano triennale delle OO.PP. con un 
cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, 
funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione; 

 
VISTE le schede del Programma Triennale 2017-2019 e dell’Elenco annuale 2017, predisposte dal 
Responsabile dell'Ufficio Tecnico sulla base dello schema adottato con deliberazione  di G.C. n. 90 
del 29 settembre 2016, schede che si allegano al presente provvedimento sotto la lettera “A”; 



 
VISTA la scheda del Cronoprogramma Triennale 2017-2019 degli investimenti / pagamenti, 
predisposta dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico sulla base dei Programmi Triennali 2015/2017 – 
2016/2018 - 2017/2019 e dell’Elenco annuale 2017, scheda che si allega al presente 
provvedimento sotto la lettera “B”; 
 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziario, rilasciato ai 
sensi dell’articolo 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Il Sindaco illustra il progetto di Deliberazione relativo alla Programmazione triennale dei lavori 
pubblici, in cui sono previste la riqualificazione scolastica e saranno previsti anche lavori di 
riqualificazione delle strade comunali. 
Interviene il Consigliere Bertacci che chiede quali siano le strade interessate dai lavori di 
riqualificazione. 
Il Sindaco risponde elencando le strade principali sulle quali si interverrà compresa quella di 
Montignoso. 
La Consigliera chiede perché non sia previsto un intervento sulla strada di Guzzano, il Sindaco 
risponde che vi è una frana in atto e che quindi fino a che la Regione e le autorità competenti non 
rimuoveranno questo vincolo, non è possibile investire e prendersi tali responsabilità: 
Il Sindaco ricorda inoltre che su Guzzano si è comunque investito su un’altra strada che permette 
di raggiungere il centro di Camugnano. 
Prende la parola il Consigliere Lazzari, il quale ritiene che gli investimenti sui lavori pubblici 
potrebbero essere ben più ampi, si sta parlando di un tratto di 50 metri di strada e che la Regione 
pur promettendo sempre finanziamenti, fa poi pochi investimenti in questo settore; 
 
Acquisiti i pareri previsti in base all’art. 49 primo comma del D.Lgs.  267/2000, allegati al presente 
atto; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.M. Ministero delle Infrastrutture 24 ottobre 2014; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Con votazione palese come di seguito espressa nei modi di legge; 
 
Componenti  assegnati n. 7 
Presenti        n.  7 
Assenti n.  ---  
Votanti  n.  6 
Astenuti n.  1 (Bertacci)  
Favorevoli n.  5 
Contrari n.  1 (Lazzari) 
 

DELIBERA 
 
 
1) di approvare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50, dell’art. 42 del D.Lgs. 18/08/2000 

n. 267 e del D.M. 24 ottobre 2014, il programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019 
unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nel primo anno di attuazione del programma 
stesso (elenco annuale 2017), secondo le schede allegate al presente atto (Allegato “A”) per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2) di approvare la scheda del Cronoprogramma Triennale 2017-2019 degli investimenti / 

pagamenti, predisposta dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico sulla base dei Programmi 
Triennali 2015/2017 – 2016/2018 - 2017/2019 e dell’Elenco annuale 2017, scheda che si 
allega al presente provvedimento sotto la lettera “B” per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

  



3) Di prendere atto che avverso la proposta del Programma triennale dei lavori pubblici triennio 
2017/2019, adottato con deliberazione  di G.C. n. 90 del 29 settembre 2016, non sono state 
presentate osservazioni; 

 
4) di pubblicare, ai sensi del comma 7 dell'art. 21 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50, il programma dei 

lavori pubblici per il triennio 2017-2019 e l'elenco annuale per l'anno 2017, nell'apposito sito 
internet della Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Emilia 
Romagna; 

 
5) di disporre che il competente  Responsabile di Settore  provveda all’esecuzione ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 
 
6) di dare atto che il totale degli investimenti del programma triennale ammonta ad Euro  

100.000,00=;  
 
7) di dichiarare, con votazione palese come di seguito espressa nei modi di legge 

 
Componenti assegnati n. 7 
Presenti   n.  7 
Assenti n.  ---  
Votanti n.  6 
Astenuti n.  1 (Bertacci)  
Favorevoli n.  5 
Contrari n.  1 (Lazzari) 

 
il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma 4°- del D.lgs n. 
267/2000.   















Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta 
utile, viene sottoscritto come segue:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to SIG. DEL MORO ALFREDO F.to DOTT. MITA MASSIMILIANO

IL PRESIDENTE

Per Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Dalla residenza municipale, lì _______________

Dott. Mita Massimiliano

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 20/02/2017

Che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico e che pertanto la stessa, ai sensi dell'art. 134 del D.L.vo 
267/2000.

ATTESTA

Vista la nota della Regione Emilia Romagna - Assessorato Autonomie Locali e Innovazione 
amministrativa ed Istituzionale n. 723/01 dell'8 novembre 2001, comunicata agli enti interessati che 
segnala l'abolizione delle procedure di controllo preventivo di legittimità a seguito della Legge di 
modifica costituzionale che ha abrogato l'art. 130 dell'originario testo della costituzione della 
Repubblica.

Il sottoscritto Segretario Comunale, 

X

Dalla Residenza Comunale, lì 02/03/2017

per dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 comma 4)

per decorrenza di 10 giorni dalla pubblicazione dell'atto (art. 134 comma 3)

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione

su conforme relazione dell'incaricato per la pubblicazione degli atti, è stata pubblicata nel sito web 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 02/03/2017 al 17/03/2017 come 
previsto dall'art.32 comma 1, legge 18/06/2009 n.69, senza opposizioni o reclami.

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE



PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CAMUGNANO

Delibera n. 5 del 20/02/2017

Proposta  del 13/02/2017

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE ART. 14 L. 109/94 E 
SS.MM.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE di Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

F.to FERRARI EROS

Data  13/02/2017

Acquisito il parere di regolarità tecnica come di seguito riportato e pertanto inserito nel presente atto;

Data   13/02/2017

F.to ANTONELLI DENISE

Acquisito il parere di regolarità contabile come di seguito riportato e pertanto inserito nel presente atto;

PARERE di Regolarità Contabile ai sensi dell'art. 49 comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ESPRIME PAREREFAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO


